



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2019-22476  
Den 17. december 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 235 (MOF alm. del) stillet 5. december efter ønske fra ikkemedlemmer af udvalget Christoffer Aagaard Melson (V), Kristian Thulesen Dahl (DF) og Niels Flemming Hansen (KF).

### Spørgsmål nr. 235

”Det fremgår af artiklen ”Miljøminister så og hørte om malakitgrønt-forurening i Randbøl” i Vejle Amts Folkeblad den 19. november (<https://vafo.dk/artikel/miljominister-sa-og-horteom-malakitgront-forurening-i-randboldal>), at ministeren var på besøg i Randbøldal den 18. november og mødtes med Vejle Kommunes Natur- og miljøudvalg for at diskutere malakitgrøntforureningen i turbinesøerne i Randbøldal. Er ministeren enig i, at det er afgørende at finde en løsning på problemet inden 1. januar 2022, hvor EU skærper kravene til grænseværdierne for malakitgrønt yderligere?”

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen som oplyser følgende:

”Det er ikke tilladt at anvende malakitgrønt til behandling af fødevarerproducerende dyr, fordi malakitgrønt har potentielt kræftfremkaldende egenskaber. Der er fastsat et ”referencegrundlag for tiltag” for malakitgrønt. Referencegrundlag for tiltag er en form for grænseværdi, der kan fastsættes for uønskede, skadelige stoffer, hvor der ikke kan angives præcist, hvad et sikkert niveau er.

Referencegrundlaget for tiltag sænkes fra 2 µg/kg til 0,5 µg/kg den 28. november 2022. Formålet hermed er at sikre en høj fødevarsikkerhed. Referencegrundlaget har historisk været fastsat efter, hvor fintfølende laboratoriemetoder der var tilgængelige. Der er sket en udvikling i kvaliteten af laboratorieanalyser, og derfor er det nu muligt at sænke referencegrundlaget. Hvis indholdet af malakitgrønt er lig med eller overskrider referencegrundlaget for tiltag, må fødevarer ikke anvendes til konsum.

Det er Fødevarestyrelsens vurdering, at det kan blive vanskeligt for dambrugene, der ligger nedstrøms for turbinesøerne ved Vejle Å, at fortsætte med at producere fisk til konsum efter den 28. november 2022.”

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 165 (MOF alm. del) stillet den 20. november 2019.

Lea Wermelin

/

Peter Østergaard Have